O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1283/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito  Luiz  Gustavo

Botogoski,  para  que,  através da Secretaria  Municipal  competente seja  realizado um estudo de

viabilidade da construção de um campo de futebol na Rua Nilo Cardoso Bacelar próximo ao número 124,

no bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

A região carece de espaços para a prática de esportes e a falta de infraestrutura tem levado

muitos a buscar alternativas em locais  inadequados,  o que pode gerar riscos à segurança e à

saúde  dos  praticantes.  A  criação  de  um  campo  de  futebol  atenderia  à  demanda  por  lazer  e

contribuiria para a melhoria da vida dos moradores, oferecendo um espaço para práticas saudáveis,

integração social e o desenvolvimento de habilidades esportivas. Além disso, o esporte pode ser

uma ferramenta de inclusão social e educação para os jovens, ajudando a afastá-los de atividades

de risco.

Ante  o  exposto,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação  e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de Abril de 2025.

                                                        (Assinado digitalmente)
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Vereador

		2025-04-02T12:08:21-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1